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Artículo 2°—Nombrar en propiedad a la Lic. Mónica 
Alvarado Alfaro, cédula N° 02-584-024, puesto N° 076320 de 
Profesional de Servicio Civil 1-A (Derecho) código N° 214 
78100 01 0001, escogida de Nómina de Elegibles N° 04390-
2013, Pedimento de Personal N° PGR-0017-2012.

Rige a partir del 16 de noviembre del 2013.
Artículo 3°—Nombrar en propiedad a la Lic. Stephy 

Gabriela Rojas Hidalgo, cédula N° 1-1334-594, de Profesional 
de Servicio Civil 2, puesto N° 105311, código presupuestario N° 
214 78100 01 0001, escogida de Nómina de Elegibles N° 00119-
2014, Pedimento de Personal N° PGR-10123-2013.

Rige a partir del 17 de marzo del 2014.
Artículo 4°—Nombrar en propiedad a la Bach. Karen 

Zelmira Quirós Cascante, cédula N° 1-1356-681, de Profesional 
de Servicio Civil 1-A, puesto N° 076315, código presupuestario 
N° 214 78100 01 0001, escogida de Nómina de Elegibles N° 
04775-2013, Pedimento de Personal N° PGR-10121-2013.

Rige a partir del 06 de enero del 2014.
Artículo 5°—Nombrar en propiedad al Lic. Diego Armando 

Gamboa Chacón, cédula N° 1-1275-966, de Profesional de 
Servicio Civil 1-B, puesto N° 356470, código presupuestario N° 
214 78100 01 0001, escogido de Nómina de Elegibles N° 05642-
2013, Pedimento de Personal N° PGR-00075-2012.

Rige a partir del 01 de marzo del 2014.
Artículo 6°—Nombrar en propiedad a la Bach. Cindy de 

los Angeles Durán Solano, cédula N° 3-404-094, de Secretaria 
de Servicio Civil 1, puesto N° 002727, código presupuestario N° 
214 78100 01 0001, escogida de Nómina de Elegibles N° 04469-
2013, Pedimento de Personal N° PGR-0069-2012.

Rige a partir del 01 de diciembre del 2013.
Artículo 7°—El presente acuerdo rige a partir de la fecha 

indicada para cada uno de los funcionarios.
Dado en la Presidencia de la República, San José el día 19 

de junio del 2014.
LUIS GUILLERMO SOLÍS RIVERA.—La Ministra de 

Justicia y Paz, Cristina Ramírez Chavarría.—1 vez.—O. C. N° 
781-071.—Solicitud N° 0827.—C-47930.—(IN2014052614).

MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR
N° 0113-2014

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA
Y EL MINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR

Con fundamento en los artículos 140 incisos 3) y 18) y 
146 de la Constitución Política; los numerales 25, 27 párrafo 
primero, 28 párrafo segundo, inciso b) y 157 de la Ley General 
de la Administración Pública, Ley N° 6227 del 02 de mayo de 
1978; la Ley de Régimen de Zonas Francas, Ley N° 7210 del 23 
de noviembre de 1990 y sus reformas; la Ley de Creación del 
Ministerio de Comercio Exterior y de la Promotora del Comercio 
Exterior de Costa Rica, Ley N° 7638 del 30 de octubre de 1996; 
el Decreto Ejecutivo N° 34739-COMEX-H del 29 de agosto de 
2008, denominado Reglamento a la Ley de Régimen de Zonas 
Francas; y

Considerando:
I.—Que con fundamento en el artículo 20 bis de la Ley 

N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas, mediante 
Acuerdo Ejecutivo N° 536-2007 de fecha 14 de diciembre de 
2007, publicado en el Diario Oficial La Gaceta N° 13 del 18 
de enero de 2008; modificado por el Informe N° 06-2008 de 
fecha 23 de enero de 2008, emitido por PROCOMER; y por el 
Acuerdo Ejecutivo N° 330-2013 de fecha 04 de noviembre de 
2013, sin publicar; a la empresa Boston Scientific de Costa Rica 
S.R.L., cédula jurídica número 3-102-357469, se le concedieron 
nuevamente los beneficios e incentivos contemplados por la Ley 
de Régimen de Zonas Francas, Ley N° 7210 del 23 de noviembre 
de 1990, sus reformas y su Reglamento, bajo las categorías de 
empresa procesadora de exportación y de empresa comercial de 
exportación, de conformidad con lo dispuesto con los incisos a) 
y b) del artículo 17 de dicha Ley.

II.—Que el señor Claudio José Donato Monge, mayor, 
casado una vez, abogado, portador de la cédula de identidad 
número 1-563-539, vecino de San José, en su condición de 
Gerente Segundo con facultades de apoderado generalísimo 
sin límite de suma de la empresa Boston Scientific de Costa 
Rica S.R.L., presentó solicitud para trasladarse a la categoría 
prevista en el inciso f) del artículo 17 de la Ley N° 7210 del 
23 de noviembre de 1990 y sus reformas ante la Promotora del 
Comercio Exterior de Costa Rica (en adelante “PROCOMER”), 
de conformidad con la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 
1990, sus reformas y su Reglamento.

III.—Que el Transitorio III de la Ley N° 8794 del 12 de 
enero de 2010, publicada en el Diario Oficial La Gaceta N° 15 
del 22 de enero de 2010, señala:

“Transitorio III.—Las empresas beneficiarias indicadas 
en el inciso a) del artículo 17 de la Ley de régimen de 
zonas francas, N° 7210, de 23 de noviembre de 1990, y 
sus reformas, podrán solicitar trasladarse a la categoría 
descrita en el inciso f) del mismo artículo, siempre que 
cumplan los requisitos establecidos en los incisos a) y 
c) del artículo 21 bis de esta Ley y realicen inversiones 
nuevas en los términos dispuestos por el artículo primero 
de este mismo cuerpo normativo. En caso de que la 
empresa disfrute de los beneficios en condición fuera del 
parque industrial la inversión mínima será de quinientos 
mil dólares estadounidenses (US$500.000). En tales casos, 
a partir del traslado empezarán a correr los plazos y se 
aplicarán las condiciones previstas en los artículos 21 bis y 
21 ter de esta Ley.”
IV.—Que el artículo 145 del Reglamento a la Ley de Régimen 

de Zonas Francas, Decreto Ejecutivo N° 34739-COMEX-H del 
29 de agosto de 2008 y sus reformas, dispone:

“Artículo 145.—Traslado a la categoría prevista en el inciso 
f) del artículo 17 de la Ley. 
Las empresas beneficiarias indicadas en el inciso a) del 
artículo 17 de la Ley, podrán solicitar trasladarse a la 
categoría descrita en el inciso f) del artículo 17 de la Ley, 
siempre y cuando cumplan con las siguientes condiciones:
a)	 Que se trate de un proyecto que se ejecute dentro de un 

sector estratégico, según lo dispuesto en el Reglamento 
de la Comisión Especial para la Definición de Sectores 
Estratégicos o que la empresa se instale fuera de la 
GAMA.

b)	Que al momento de solicitar el traslado de categoría 
la empresa beneficiaria se encuentre al día con las 
obligaciones del Régimen.

c)	 Que la empresa se comprometa a realizar inversiones 
nuevas en activos fijos en los términos dispuestos por la 
Ley.

d)	Que la empresa se encuentre exenta total o parcialmente 
o no sujeta al impuesto sobre la renta, según los términos 
del artículo 3 de la Ley del Impuesto sobre la Renta.

Las empresas que se trasladen de categoría tendrán un 
plazo máximo de tres años para realizar la inversión nueva 
inicial e iniciar operaciones productivas al amparo del 
nuevo régimen.”
V.—Que el artículo 132 párrafos primero y cuarto de la 

Ley General de la Administración Pública, Ley N° 6227 del 
02 de mayo de 1978; en relación con el contenido del acto 
administrativo, permite la inclusión discrecional de condiciones, 
términos y modos en el acto administrativo, como mecanismos 
para adaptar su contenido al fin perseguido, indicando en lo 
conducente:

“Artículo 132.-
1.	 El contenido deberá ser lícito, posible, claro, preciso y 

abarcar todas las cuestiones de hecho y derecho surgidas 
del motivo, aunque no hayan sido debatidas por las 
partes interesadas.
(….)
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4.	 Su adaptación al fin se podrá lograr mediante la inserción 
discrecional de condiciones, términos y modos, siempre 
que, además de reunir las notas del contenido arriba 
indicadas, éstos últimos sean legalmente compatibles 
con la parte reglada del mismo.”

VI.—Que el artículo 145 párrafo primero de la Ley General 
de la Administración Pública, establece que los efectos del acto 
administrativo podrán sujetarse a requisitos de eficacia, fijados 
por el mismo acto o por el ordenamiento jurídico.

VII.—Que en la solicitud mencionada la empresa Boston 
Scientific de Costa Rica S.R.L., se comprometió a mantener 
una inversión real de al menos US $148.912.921,00 (ciento 
cuarenta y ocho millones novecientos doce mil novecientos 
veintiún dólares, moneda de curso legal de los Estados Unidos 
de América), a partir de la notificación del presente Acuerdo 
Ejecutivo. Asimismo, la empresa se comprometió a realizar 
una inversión nueva adicional total de US $13.500.000,00 
(trece millones quinientos mil dólares, moneda de curso legal 
de los Estados Unidos de América), según los plazos y en las 
condiciones establecidas en la solicitud de ingreso al Régimen 
de Zonas Francas presentada por la empresa.

VIII.—Que la Comisión Especial para la Definición de 
Sectores Estratégicos, en sesión extraordinaria celebrada a las 
once horas del día doce del mes de noviembre del año dos mil 
diez, mediante acuerdo publicado en el Diario Oficial La Gaceta 
N° 229 del 25 de noviembre de 2010, calificó como un sector 
estratégico los proyectos en que la empresa acogida al Régimen 
se ubica en la industria de “Dispositivos, equipos, implantes 
e insumos médicos (incluidos ortopedia, ortodoncia, dental y 
optometría) y sus empaques o envases altamente especializados”. 
En virtud de lo anterior, el traslado a la categoría se ajusta a lo 
dispuesto en el inciso a) del artículo 21 bis de la Ley de Régimen 
de Zonas Francas.

IX.—Que la empresa opera en el parque industrial 
denominado CF Free Zone Park S.R.L., cita en la provincia de 
Heredia, por lo que se encuentra ubicada dentro del Gran Área 
Metropolitana Ampliada (GAMA).

X.—Que la instancia interna de la Administración de 
PROCOMER, con arreglo al acuerdo adoptado por la Junta 
Directiva de PROCOMER en la Sesión N° 177-2006 del 30 de 
octubre de 2006, conoció la solicitud de la empresa- Boston 
Scientific de Costa Rica S.R.L., y con fundamento en las 
consideraciones técnicas y legales contenidas en el informe de la 
Gerencia de Regímenes Especiales de PROCOMER N° 53-2014, 
acordó recomendar al Poder Ejecutivo el traslado a la categoría 
prevista en el inciso f) del artículo 17 de la Ley N° 7210 del 
23 de noviembre de 1990 y sus reformas a la mencionada 
empresa, al tenor de lo dispuesto por dicha Ley, sus reformas y 
su Reglamento.

XI.—Que se ha cumplido con el procedimiento de Ley. 
Por tanto,

ACUERDAN:
1º—Autorizar el traslado a la categoría prevista en el inciso 

f) del artículo 17 de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 y 
sus reformas a la empresa  Boston Scientific de Costa Rica S.R.L., 
cédula jurídica número 3-102-357469 (en adelante denominada 
“la beneficiaria” o “la empresa”), clasificándola como Empresa 
Comercial de Exportación y como Industria Procesadora, de 
conformidad con los incisos b) y f) del artículo 17 de la Ley N° 
7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas. El traslado 
se hará efectivo a partir del 21 de diciembre de 2015, fecha en 
la cual la empresa deberá iniciar operaciones productivas al 
amparo de la citada categoría f). A partir del traslado, empezarán 
a correr los plazos y se aplicarán las condiciones previstas en los 
artículos 21 bis y 21 ter de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre 
de 1990, reformada por la Ley N° 8794 de fecha 12 de enero del 
año 2010, en lo que concierne a la mencionada categoría f).

2º—La actividad de la beneficiaria consistirá en la 
fabricación de instrumentos y aparatos de medicina, odontología 
o veterinaria, incluidos los de centellografía, y demás aparatos 
electromédicos, así como los aparatos para pruebas visuales y 

cable arrollado de acero inoxidable para la industria médica, 
así como la comercialización de instrumentos y aparatos de 
medicina; artículos para el transporte o envasado de plástico; 
cajas, bolsas, cartonajes y demás envases de papel; bandas y 
toallas de papel y plástico; folletos e impresos similares incluso 
en hojas sueltas; cables eléctricos con recubrimiento; amarras 
metálicas con recubrimiento; guatas, gazas, vendas, aplicadores 
y artículos análogos; llave de paso plástica; lagartos para uso 
eléctrico, todos los anteriores presentados conformando un kit de 
uso médico. La actividad de la beneficiaria al amparo de la citada 
categoría f), se encuentra dentro del siguiente sector estratégico: 
“Dispositivos, equipos, implantes e insumos médicos (incluidos 
ortopedia, ortodoncia, dental y optometría) y sus empaques o 
envases altamente especializados”.

3º—La beneficiaria operará en el parque industrial 
denominado CF Free Zone Park S.R.L., ubicado en la provincia 
de Heredia. Tal ubicación se encuentra dentro del Gran Área 
Metropolitana Ampliada (GAMA).

4º—La beneficiaria gozará de los incentivos y beneficios 
contemplados en la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, 
sus reformas y su Reglamento, con las limitaciones y condiciones 
que allí se establecen y con apego a las regulaciones que al efecto 
establezcan tanto el Poder Ejecutivo como PROCOMER.

Los plazos, términos y condiciones de los beneficios 
otorgados en virtud de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre 
de 1990, sus reformas y su Reglamento, quedan supeditados 
a los compromisos asumidos por Costa Rica en los tratados 
internacionales relativos a la Organización Mundial del Comercio 
(OMC), incluyendo, entre otros, el Acuerdo sobre Subvenciones 
y Medidas Compensatorias (ASMC) y las decisiones de los 
órganos correspondientes de la OMC al amparo del artículo 
27 párrafo 4 del ASMC. En particular, queda establecido que 
el Estado costarricense no otorgará los beneficios previstos en 
la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, sus reformas 
y su Reglamento que de acuerdo con el ASMC constituyan 
subvenciones prohibidas, más allá de las prórrogas acordadas de 
acuerdo con el artículo 27 párrafo 4 del ASMC a determinados 
países en desarrollo.

Para los efectos de las exenciones otorgadas debe tenerse 
en consideración lo dispuesto por los artículos 62 y 64 del Código 
de Normas y Procedimientos Tributarios, Ley N° 4755, del 3 de 
mayo de 1971 y sus reformas, en lo que resulten aplicables.

Asimismo, la empresa beneficiaria podrá solicitar la 
aplicación de lo dispuesto en los artículos 20 inciso l) y 20 bis 
de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas, 
si cumple con los requisitos y condiciones establecidos en tal 
normativa y sin perjuicio de la discrecionalidad que, para tales 
efectos, asiste al Poder Ejecutivo.

5º—a) En lo que atañe a su actividad como Empresa 
Comercial de Exportación, de conformidad con lo dispuesto por 
el artículo 20 inciso g) de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 
1990 y sus reformas, la beneficiaria gozará de exención de todos 
los tributos a las utilidades, así como cualquier otro, cuya base 
imponible se determine en relación con las ganancias brutas o 
netas, con los dividendos abonados a los accionistas o ingresos 
o ventas, según las diferenciaciones que dicha norma contiene.

Con base en el artículo 22 de la Ley Nº 7210 del 23 de 
noviembre de 1990 y sus reformas, la beneficiaria no podrá 
realizar ventas en el mercado local.

b) En lo que concierne a su actividad como Empresa 
Procesadora, prevista en el artículo 17 inciso f) de la Ley Nº 7210 
del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas, de conformidad con 
lo dispuesto por el artículo 21 ter inciso e) de la citada Ley, a la 
beneficiaria, al estar ubicada en un sector estratégico dentro de 
la Gran Área Metropolitana Ampliada (GAMA) y por tratarse 
de un Megaproyecto, se le aplicarán íntegramente los beneficios 
indicados en los incisos g) y l) del artículo 20 de la citada Ley. 
El cómputo del plazo inicial de este beneficio, se contará a 
partir de la fecha de inicio de las operaciones productivas de la 
beneficiaria, siempre que dicha fecha no exceda de tres años a 
partir de la publicación del Acuerdo de Otorgamiento; una vez 
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vencidos los plazos de exoneración concedidos en el referido 
Acuerdo, la beneficiaria quedará sujeta al régimen común del 
Impuesto sobre la Renta.

Las exenciones y los beneficios que de conformidad con 
la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, sus reformas y su 
Reglamento le sean aplicables, no estarán supeditados de hecho 
ni de derecho a los resultados de exportación; en consecuencia, 
a la beneficiaria no le será aplicable lo dispuesto en el artículo 
22 de dicha Ley, ni ninguna otra referencia a la exportación 
como requisito para disfrutar del Régimen de Zonas Francas. 
A la beneficiaria se le aplicarán las exenciones y los beneficios 
establecidos en los incisos a), b), c), ch), d), e), f), g) h), i), j) y 
l) del artículo 20 de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 
y sus reformas.

A los bienes que se introduzcan en el mercado nacional le 
serán aplicables todos los tributos, así como los procedimientos 
aduaneros propios de cualquier importación similar proveniente 
del exterior. En el caso de los aranceles, el pago se realizará 
únicamente sobre los insumos utilizados para su producción, de 
conformidad con las obligaciones internacionales.

c) De conformidad con lo establecido en el numeral 71 
del Reglamento a la Ley de Régimen de Zonas Francas, cada 
actividad gozará del beneficio del impuesto sobre la renta que 
corresponda a cada clasificación, según los términos del artículo 
21 ter y el inciso g) del artículo 20 de la Ley, respectivamente. 
Bajo el supuesto de que la empresa llegue a desarrollar actividades 
que tengan distinta tarifa o exoneración del impuesto sobre la 
renta, deberá llevar cuentas separadas para las ventas, activos, 
los costos y los gastos de cada actividad.

6º—La beneficiaria se obliga a realizar y mantener un 
nivel mínimo real de empleo de 1.900 trabajadores, a partir de la 
notificación del presente Acuerdo Ejecutivo, así como a realizar y 
mantener un nivel mínimo total de empleo de 2.000 trabajadores, 
a más tardar el 31 de diciembre de 2017. Asimismo, se obliga a 
mantener una inversión real de al menos US $148.912.921,00 
(ciento cuarenta y ocho millones novecientos doce mil novecientos 
veintiún dólares, moneda de curso legal de los Estados Unidos 
de América), a partir de la notificación del presente Acuerdo 
Ejecutivo, así como a realizar y mantener una inversión nueva 
adicional total en activos fijos nuevos depreciables de al menos 
US $13.500.000,00 (trece millones quinientos mil dólares, 
moneda de curso legal de los Estados Unidos de América), a 
más tardar el 31 de diciembre de 2018 y conforme al plan de 
inversión presentado en la solicitud de ingreso al Régimen de 
Zonas Francas, de los cuales un total de US $12.500.000,00 (doce 
millones quinientos mil dólares, moneda de curso legal de los 
Estados Unidos de América), deberán completarse a más tardar 
el 1° de marzo de 2017. Por lo tanto, la beneficiaria se obliga a 
realizar y mantener un nivel de inversión total de al menos US 
$162.412.921,00 (ciento sesenta y dos millones cuatrocientos 
doce mil novecientos veintiún dólares, moneda de curso legal de 
los Estados Unidos de América) a más tardar el 31 de diciembre 
de 2018. Finalmente, la empresa beneficiaria se obliga a mantener 
un porcentaje mínimo de valor agregado nacional del 31,12%.

PROCOMER vigilará el cumplimiento de los niveles de 
inversión antes indicados, de conformidad con los criterios 
y parámetros establecidos por el Reglamento a la Ley de 
Régimen de Zonas Francas. Tal facultad deberá ser prevista 
en el respectivo Contrato de Operaciones que suscribirá la 
beneficiaria con PROCOMER, como una obligación a cargo 
de ésta. Consecuentemente, el Poder Ejecutivo podrá revocar 
el Régimen de Zonas Francas a dicha empresa en caso de que, 
conforme con aquellos parámetros, la misma no cumpla con los 
niveles mínimos de inversión anteriormente señalados.

7º—La empresa se obliga a pagar el canon mensual por el 
derecho de uso del Régimen de Zonas Francas. La fecha de inicio 
de las operaciones productivas, en lo que atañe a su actividad 
como Empresa Comercial de Exportación, es el 21 de diciembre 
de 2007, y en lo que atañe a su actividad como Empresa 
Procesadora, a partir de la fecha de traslado a la categoría f) 
indicada en la cláusula primera del presente Acuerdo.

Para efectos de cobro del canon, la empresa deberá 
informar a PROCOMER de las ventas mensuales realizadas y 
de los aumentos realizados en el área de techo industrial. El 
incumplimiento de esta obligación provocará el cobro retroactivo 
del canon, en lo que se refiere a su actividad como empresa 
comercial de exportación, PROCOMER tomará como referencia 
para su cálculo, las proyecciones de ventas consignadas en su 
respectiva solicitud, y en lo que respecta a su actividad como 
industria procesadora, a partir de la fecha de la última medición 
realizada por PROCOMER, quien tomará como base para realizar 
el cálculo la nueva medida.

8º—La beneficiaria se obliga a cumplir con las regulaciones 
ambientales exigidas por el Ministerio de Ambiente y Energía 
(MINAE) y la Secretaría Técnica Nacional Ambiental (SETENA) 
y deberá presentar ante dichas dependencias o ante el Ministerio 
de Salud, según sea el caso, los estudios y documentos que le 
sean requeridos. Asimismo, la beneficiaria se obliga a cumplir 
con todas las normas de protección del medio ambiente que 
la legislación costarricense e internacional disponga para el 
desarrollo sostenible de las actividades económicas, lo cual será 
verificado por las autoridades competentes.

9º—La beneficiaria se obliga a presentar ante PROCOMER 
un informe anual de operaciones, en los formularios y conforme 
a las condiciones que PROCOMER establezca, dentro de los 
cuatro meses siguientes al cierre del año fiscal. Asimismo, la 
beneficiaria estará obligada a suministrar a PROCOMER y, en 
su caso, al Ministerio de Hacienda, toda la información y las 
facilidades requeridas para la supervisión y control del uso 
del Régimen de Zonas Francas y de los incentivos recibidos. 
Asimismo, deberá permitir que funcionarios de PROCOMER 
ingresen a sus instalaciones, en el momento que lo consideren 
oportuno, y sin previo aviso, para verificar el cumplimiento de 
las obligaciones de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, 
sus reformas y su Reglamento.

10.—En caso de incumplimiento por parte de la beneficiaria 
de las condiciones de este Acuerdo o de las leyes, reglamentos 
y directrices que le sean aplicables, el Poder Ejecutivo podrá 
imponerle multas, suprimir, por un plazo desde un mes hasta un 
año, uno o varios incentivos de los indicados en el artículo 20 
de la Ley Nº 7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas, 
o revocarle el otorgamiento del Régimen de Zonas Francas, 
sin responsabilidad para el Estado, todo de conformidad con 
lo dispuesto en la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, 
sus reformas y su Reglamento. La eventual imposición de estas 
sanciones será sin perjuicio de las demás responsabilidades 
administrativas, civiles o penales que pudieren corresponderle a 
la beneficiaria o sus personeros.

11.—Una vez comunicado el presente Acuerdo Ejecutivo, 
la empresa beneficiaria deberá suscribir con PROCOMER 
un Contrato de Operaciones. En caso de que la empresa no se 
presente a firmar el Contrato de Operaciones, y no justifique 
razonablemente esta situación, PROCOMER procederá a 
confeccionar un Acuerdo Ejecutivo que dejará sin efecto el 
presente Acuerdo de autorización de traslado.

Para el inicio de operaciones productivas al amparo 
del Régimen, la empresa deberá haber sido autorizada por 
la Dirección General de Aduanas como auxiliar de la función 
pública aduanera, según lo dispuesto en la Ley General de 
Aduanas y su Reglamento.

12.— Las directrices que para la promoción, administración 
y supervisión del Régimen de Zonas Francas emita PROCOMER, 
serán de acatamiento obligatorio para los beneficiarios y las 
personas que directa o indirectamente tengan relación con ellos 
o con PROCOMER.

13.—El uso indebido de los bienes o servicios exonerados 
será causa suficiente para que el Ministerio de Hacienda 
proceda a la liquidación de tributos exonerados o devueltos y 
ejerza las demás acciones que establece el Código de Normas y 
Procedimientos Tributarios en materia de defraudación fiscal, sin 
perjuicio de las demás sanciones que establece la Ley N° 7210 
del 23 de noviembre de 1990, sus reformas, su Reglamento y 
demás leyes aplicables.
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14.—La empresa beneficiaria se obliga a cumplir con todos 
los requisitos de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, sus 
reformas y su Reglamento, así como con las obligaciones propias 
de su condición de auxiliar de la función pública aduanera.

15.—De conformidad con el artículo 74 de la Ley 
Constitutiva de la Caja Costarricense de Seguro Social, Ley N° 
17 del 22 octubre de 1943 y sus reformas, el incumplimiento de 
las obligaciones para con la seguridad social, podrá ser causa 
de pérdida de las exoneraciones e incentivos otorgados, previa 
tramitación del procedimiento administrativo correspondiente.

16.—La empresa beneficiaria continuará disfrutando de los 
beneficios otorgados bajo la categoría a) del artículo 17 de la Ley 
N° 7210 de 23 de noviembre de 1990 y sus reformas, según los 
términos del Acuerdo Ejecutivo de otorgamiento N° 536-2007 de 
fecha 14 de diciembre de 2007 y sus reformas, hasta el momento 
en que se realice el traslado a la categoría f) en la fecha indicada 
en el punto primero del presente Acuerdo.

17.—El Acuerdo Ejecutivo N° 536-2007 de fecha 14 de 
diciembre de 2007 y sus reformas, será sustituido plenamente 
por el presente Acuerdo Ejecutivo, una vez que la empresa 
beneficiaria inicie operaciones productivas al amparo de la 
categoría prevista en el inciso f) del artículo 17 de la Ley N° 
7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas. 

Comuníquese y publíquese.
Dado en la Presidencia de la República. San José, a los 

veintiún días del mes de abril de dos mil catorce.
LAURA CHINCHILLA MIRANDA.—El Ministro de 

Comercio Exterior a. í, Fernando Ocampo Sánchez.—1 vez.—
(IN2014052558).

N° 0158-2014
EL PRIMER VICEPRESIDENTE EN EJERCICIO

DE LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Y EL MINISTRO DE COMERCIO EXTERIOR

Con fundamento en los artículos 140 incisos 3) y 18) y 
146 de la Constitución Política; los numerales 25, 27 párrafo 
primero, 28 párrafo segundo, inciso b) y 157 de la Ley General 
de la Administración Pública, Ley N° 6227 del 02 de mayo de 
1978; la Ley de Régimen de Zonas Francas, Ley N° 7210 del 23 
de noviembre de 1990 y sus reformas; la Ley de Creación del 
Ministerio de Comercio Exterior y de la Promotora del Comercio 
Exterior de Costa Rica, Ley N° 7638 del 30 de octubre de 1996; 
el Decreto Ejecutivo N° 34739-COMEX-H del 29 de agosto de 
2008, denominado Reglamento a la Ley de Régimen de Zonas 
Francas; y

Considerando:
I.—Que el señor Ernesto Carlos Kelly López, mayor, 

divorciado, ingeniero industrial, portador de la cédula de 
identidad número 1-853-951, vecino de San José, en su 
condición de apoderado especial con facultades suficientes para 
estos efectos, de la empresa Central American Silicone Suppliers 
C.A.S.S. S. A., cédula jurídica número 3-101-676411, presentó 
solicitud para acogerse al Régimen de Zonas Francas ante la 
Promotora del Comercio Exterior de Costa Rica (en adelante 
“PROCOMER”), de conformidad con la Ley N° 7210 del 23 de 
noviembre de 1990, sus reformas y su Reglamento.

II.—Que la Comisión Especial para la Definición de 
Sectores Estratégicos, mediante acuerdo publicado en el Diario 
Oficial La Gaceta N° 229 del 25 de noviembre del 2010 y para 
los efectos del inciso a) del artículo 21 bis de la Ley N° 7210 del 
23 de noviembre de 1990 y sus reformas, calificó como sector 
estratégico los proyectos en que la empresa acogida al Régimen 
de Zona Franca se ubiquen en la industria de “Dispositivos, 
equipos, implantes e insumos médicos (incluidos ortopedia, 
ortodoncia, dental y optometría) y sus empaques o envases 
altamente especializados”.

III.—Que la instancia interna de la Administración de 
PROCOMER, con arreglo al acuerdo adoptado por la Junta 
Directiva de PROCOMER en la Sesión N° 177-2006 del 30 de 
octubre del 2006, conoció la solicitud de la empresa Central 

American Silicone Suppliers C.A.S.S. S. A., y con fundamento 
en las consideraciones técnicas y legales contenidas en el Informe 
de la Gerencia de Regímenes Especiales de PROCOMER número 
21-2014, acordó recomendar al Poder Ejecutivo el otorgamiento 
del Régimen de Zonas Francas a la mencionada empresa, al tenor 
de lo dispuesto por la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, 
sus reformas y su Reglamento.

IV.—Que se ha cumplido con el procedimiento de Ley. Por 
tanto,

ACUERDAN:
1º—Otorgar el Régimen de Zonas Francas a la empresa 

Central American Silicone Suppliers C.A.S.S. S. A., cédula 
jurídica número 3-101-676411 (en adelante denominada “la 
beneficiaria” o “la empresa”), clasificándola como Industria 
Procesadora, de conformidad con el inciso f) del artículo 17 de la 
Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas.

2º—La actividad de la beneficiaria consistirá en la 
manufactura de componentes médicos de silicón grado médico 
para sub ensambles de productos médicos.

3º—La beneficiaria operará en el parque industrial 
denominado Inversiones Zeta, S.A. (Montecillos), ubicado en la 
provincia de Alajuela. Tal ubicación se encuentra dentro del Gran 
Área Metropolitana Ampliada (GAMA).

4º—La beneficiaria gozará de los incentivos y beneficios 
contemplados en la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 
y sus reformas, con las limitaciones y condiciones que allí se 
establecen y con apego a las regulaciones que al respecto 
establezcan tanto el Poder Ejecutivo como PROCOMER.

Los plazos, términos y condiciones de los beneficios 
otorgados en virtud de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 
1990 y sus reformas quedan supeditados a los compromisos 
asumidos por Costa Rica en los tratados internacionales relativos 
a la Organización Mundial del Comercio (OMC), incluyendo, 
entre otros, el Acuerdo sobre Subvenciones y Medidas 
Compensatorias (ASMC) y las decisiones de los órganos 
correspondientes de la OMC al amparo del artículo 27 párrafo 
4 del ASMC. En particular, queda establecido que el Estado 
costarricense no otorgará los beneficios previstos en la Ley N° 
7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas que de acuerdo 
con el ASMC constituyan subvenciones prohibidas, más allá de 
las prórrogas acordadas de acuerdo con el artículo 27 párrafo 4 
del ASMC a determinados países en desarrollo. 

Para los efectos de las exenciones otorgadas debe tenerse 
en consideración lo dispuesto por los artículos 62 y 64 del Código 
de Normas y Procedimientos Tributarios, Ley N° 4755, del 3 de 
mayo de 1971 y sus reformas, en lo que resulten aplicables.

Asimismo, la empresa beneficiaria podrá solicitar la 
aplicación de lo dispuesto en los artículos 20 inciso l) y 20 bis 
de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas, 
si cumple con los requisitos y condiciones establecidos en tal 
normativa y sin perjuicio de la discrecionalidad que, para tales 
efectos, asiste al Poder Ejecutivo.

5º—De conformidad con lo dispuesto por el artículo 21 ter 
de la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990 y sus reformas, la 
beneficiaria, al estar ubicada en un sector estratégico dentro de la 
Gran Área Metropolitana Ampliada (GAMA), pagará un seis por 
ciento (6%) de sus utilidades para efectos de la Ley del Impuesto 
sobre la Renta durante los primeros ocho años, y un quince por 
ciento (15%) durante los siguientes cuatro años. El cómputo del 
plazo inicial de este beneficio, se contará a partir de la fecha de 
inicio de las operaciones productivas de la beneficiaria, siempre 
que dicha fecha no exceda de tres años a partir de la publicación 
del Acuerdo de Otorgamiento; una vez vencidos los plazos de 
exoneración concedidos en el referido Acuerdo, la beneficiaria 
quedará sujeta al régimen común del Impuesto sobre la Renta.

Las exenciones y los beneficios que de conformidad con 
la Ley N° 7210 del 23 de noviembre de 1990, sus reformas y su 
Reglamento le sean aplicables, no estarán supeditados de hecho 
ni de derecho a los resultados de exportación; en consecuencia, 
a la beneficiaria no le será aplicable lo dispuesto en el artículo 
22 de dicha Ley, ni ninguna otra referencia a la exportación 
como requisito para disfrutar del Régimen de Zonas Francas. 


